
Cl:6.3.4 2022 / 1
N∙1192 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: TRASFORMAZIONE LINEE TELEFONICHE ISTITUTO ISTRUZIONE G. VALLAURI 
FOSSANO – CIG N. Z6A374C239

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1137 DEL 01/08/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 01/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



 

Premesso che:

- ai sensi dell’art. 183 comma 2 del DLGS 267/00 sono stati assunti per le spese 
telefoniche i relativi impegni sui competenti capitoli del Bilancio 2022;

- a seguito di un evento atmosferico il centralino telefonico dell’istituto Vallauri di Fossano si 
è danneggiato irreparabilmente;

- la scuola ha provveduto, in autonomia, alla realizzazione di un centralino interno con la 
tecnologia VOIP;

- attualmente risultano in carico alla Provincia di Cuneo le seguenti utenze telefoniche: 
0172 694969 – 0172 694527 – 0172 61825 (sede di via S.Michele e via Bava)

- per terminare il lavoro intrapreso dall’istituto Vallari si rende necessario predisporre una 
linea esterna VoIP SIP per il corretto uso del centralino telefonico trasformando la linea 
0172/694969 con 4 chiamate simultanee;

- è stata contattata da ditta FASTWEB  S.P.A., aggiudicataria della convenzione Consip 
SPA TF5, che ha specificato che la richiesta non rientra nell’ambito del capitolato tecnico 
della convenzione di telefonia fissa TF5:

- si è provveduto a contattare la società ISILINE SRL che ha quantificato l’importo 
complessivo per l’esecuzione di quanto richiesto ad euro 10,00 iva esclusa per ogni 
contemporaneità installata;

Dato atto che:

- ai sensi dell’art. 26 della Legge 23/12/1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 59 della Legge 
23/12/2000 n. 388 per procedere all’affidamento del servizio di che trattasi non è possibile 
utilizzare le convenzioni CONSIP e SCR Piemonte in quanto non attive per il tipo di servizio 
richiesto;

- che ai sensi della Legge 208/2015 - art. 1 comma 502 lettera b) e comma 503 modificato 
da ultimo dall’art. 1, comma 130, L. 30 dicembre 2018, n. 145 si ritiene di non utilizzare la 
piattaforma MEPA stante il valore dell’affidamento (importo non superiore a EURO 
5.000,00).

Tutto ciò premesso:

- alla luce della esigenza dover rendere funzionante il nuovo centralino telefonico 
dell’istituto Vallauri di Fossano si rende necessario affidare la trasformazione della linea 
telefonica 0172/694969 alla ditta ISILINE SRL;

Rilevato che il presente atto afferisce al centro di costo Ufficio Provveditorato e Magazzino.

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei 
principi di cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale 
vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 
n. 62, 6 bis della L. n. 241/1990.

Rilevato che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011, il presente 
provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1137 DEL 01/08/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 01/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza 
di cui all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Preso atto che sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 
del 27/01/2022 convertito in legge n. 25/2022 Misure urgenti in materia di 
sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi 
territoriali, connesse all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento 
degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico in vigore dal 
27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento 
degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge 
europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022;

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo 
PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 
102/2009. 

Visto il Regolamento di Contabilità.

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, 
secondo quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Visto il Decreto del Presidente n. 78 del 23.06.2022 di approvazione del PEG.

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”.

Visto il D.L. 16/07/2020, n. 76 convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” c.d. Decreto 
Semplificazioni”.

Visto il D.L. 31/05/2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure” c.d. Decreto Semplificazioni bis.

Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 

imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 

all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 

dei prezzi nel settore elettrico convertito in legge n. 25/2022;

 

Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di prendere atto dell’esigenza di dover trasformare la linea telefonica 0172/694969 in 
carico all’istituto Vallauri di Fossano come specificato nella premessa;

2. di affidare detto servizio, alla Società ISILINE SRL via Marconi, 2 SALUZZO P.IVA e 
Codice Fiscale 02462070042;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1137 DEL 01/08/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 01/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



3. di dare atto che le spese derivanti verranno imputate sugli impegni assunti sul 
Bilancio 2022 per il servizio telefonico;

4. di cessare le linee telefoniche in carico all’istituto Vallauri non piu’ utilizzate dopo la 
trasformazione della linea 0172/694969;

5. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nei termini previsti per legge.

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 1137 DEL 01/08/2022.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 01/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


